

# Calcolo e aggiornamento dei costi standard per i Fondi IST

## Esperienze in Provincia di Trento



Giorgio De Ros  
Centro Trasferimento Tecnologico – Fondazione Edmund Mach

## FONDAZIONE EDMUND MACH

Svolge attività di ricerca scientifica, istruzione e formazione, consulenza e servizio alle imprese, nei settori **agricolo, agroalimentare e ambientale**.

L'Istituto agrario fu fondato nel 1874 dalla Dieta regionale di Innsbruck. Il suo primo direttore fu Edmund Mach

Nata sul modello tedesco di convivenza tra didattica e ricerca, è rappresentata oggi da una comunità fortemente motivata al servizio del territorio



**RICERCA SCIENTIFICA**  
**ISTRUZIONE E FORMAZIONE**  
**TRASFERIMENTO TECNOLOGICO**  
**AZIENDA AGRICOLA**

## INDICAZIONI/VINCOLI

- Per le aziende non tenute alla redazione del bilancio di esercizio, il calcolo dei costi di produzione [...] sarà effettuato utilizzando specifici indicatori (costi standard) costruiti sulla base delle evidenze contabili riferite a un gruppo di aziende (aziende campione opportunamente individuate) rappresentative ...
- Gli indici di costo [...] saranno espressi per il valore unitario
- [...] saranno considerati solo quelli diretti
- Il criterio di attribuzione dei costi è quello di competenza economica
- I costi saranno imputati per il solo valore imponibile
- *[Solo per il Fondo IST Latte] Gli indicatori di costo saranno strutturati in maniera differenziata per 8 classi di aziende-tipo*

## ESPERIENZE

- Per il Fondo IST Latte gestito da CoDiPrA rilievo e elaborazione evidenze contabili anni
  - 2016,
  - 2017,
  - 2018,

---

  - 2019,
  - 2020 e
  - 2021
- Per il Fondo IST Mele gestito da CoDiPrA rilievo e elaborazione evidenze contabili anni
  - 2019,
  - 2020 e
  - *(in fase preliminare)* 2021

## FASI DI LAVORO

1. Raccolta disponibilità dei titolari di imprese
2. Acquisizione e organizzazione dei dati grezzi
3. Validazione e archiviazione dei dati
4. Elaborazione dei dati



# PRODOTTO

Costi standard unitari (€/100 kg) per classi di azienda-tipo dal 2016 al 2021

Classi di aziende-tipo	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Media 2018 - 2020	Media "olimpica" 2016 - 2020
Fino a 10 capi da latte con insilati	24,24	23,86	28,59	27,44	34,45	37,02	30,16	28,68
Fino a 10 capi da latte senza insilati	28,94	28,56	34,02	32,79	34,45	37,02	33,75	32,55
Da 11 a 20 capi da latte con insilati	29,26	29,10	34,40	33,21	34,45	37,02	34,02	32,83
Da 11 a 20 capi da latte senza insilati	33,89	33,05	39,68	38,18	39,76	41,37	39,21	37,88
Da 21 a 50 capi da latte con insilati	33,75	32,72	39,32	37,91	37,99	40,47	38,41	37,24
Da 21 a 50 capi da latte senza insilati	34,15	33,35	40,54	39,11	38,04	40,74	39,23	37,89
Oltre 50 capi da latte con insilati	26,82	25,58	31,09	29,93	31,34	35,71	30,79	29,80
Oltre 50 capi da latte senza insilati	36,73	34,27	42,08	40,59	40,12	44,27	40,93	39,88

Nota: elab. dati Fondazione Mach (negli anni 2020 e 2021 non sono stati rilevati dati di almeno 10 aziende per alcune classi di aziende-tipo; in tali casi si è adottato l'indice di costo della classe più simile)

## FATTORI CHIAVE

- Processo oneroso
- Soggetto a curva di apprendimento
- Richiede approccio di sistema